
Edição 726 – 08 de Maio de 2020 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUC136 – Processo n.º 
62.344/2017 

Contratada: IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA.. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Acréscimo de Serviços e Prorrogação de Prazo do Contrato Original. 

Modalidade: Concorrência nº: 010/2017 
Valor: R$ 45.132,83 (quarenta e cinco mil, cento e trinta e dois reais e oitenta e três centavos). 
Prazo: 03 (três) meses. 

Data: 04.05.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Robson Sant’Anna pela contratada. 
 

 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2019SEO144 – Processo n.º 60.698/2019 

Contratada: SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Acréscimo de Serviços do Contrato Original. 

Modalidade: Concorrência nº: 004/2019 
Valor: R$ 955.440,08 (novecentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e oito centavos). 
Data: 04.05.2020 

Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Antônio Carlos Matioli pela contratada. 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº007/20 

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇAO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DA ESTRADA DO CASCALHO, RUA TROPICANGA 
NO BAIRRO BOIÇUCANGA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAIS   

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
27/05/2020 ÀS 9:30 HORAS 

DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA SESSÃO: 27/05/2020 ÁS 10:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA 427 BLOCO B 
SALA 06 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP 

SECRETARIA DE OBRAS – DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

SÃO SEBASTIÃO, 08 DE MAIO DE 2020. 
LUIS EDUARDO BEZERRA DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2020SEO028  
PROCESSO Nº: 60.060/2020. 

CONVITE N.º 002/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO INTERTRAVADO DESOBSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE GALERIA 

DE ÁGUAS PLUVIAIS E CONTENÇÃO DE TALUDE, NA TRAVESSA SEBASTIÃO DEMÉTRIO DE 
CASTRO/ RUA: SEBASTIÃO EDUARDO DE MORAES – ENSEADA  E CONTENÇÃO DE TALUDE DO 
CÓRREGO DO LARANJAL (PRAÇA DO CAE JARAGUA), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 

DE OBRA E EQUIPAMENTOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS - SEO 
CONTRATADA: FMC CONSTRUÇAO EIRELI 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (QUATRO) MESES 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES 
VALOR: R$ 326.906,38  (TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E 
OITO CENTAVOS) 

ASSINATURA EM 28.04.2020 
ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E FLAVIA MARCIA GALVAO PELA CONTRATADA 
 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2020SEO029  
PROCESSO Nº: 60.429/2020. 
CONVITE N.º 008/2020. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DO CENTRO INTEGRADO PROFISSIONALIZANTE “CIP” NO BAIRRO TOPOLANDIA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS. 

CONTRATADA: HN COMERCIO E EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (TRES) MESES 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES 

VALOR: R$ 325.822,51  (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS 
E CINQUENTA E UM CENTAVOS) 
ASSINATURA EM 28.04.2020 
ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E ANTONIO CARLOS DIAS MEDEIROS PELA 

CONTRATADA 
 
 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
INFORMAÇÃO 

PROCESSO N° 102/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2020 
Sr. Diretor Presidente, 

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 03/2020, destinado à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
AMBULATORIAL NAS DEPENDÊNCIAS DE ALGUMAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO; conforme Ata de Sessão Pública e planilha 
realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a empresa: 

ATITUDE ASSESSORIA AMBIENTAL, inscrita no CNPJ 17.049.869/0001-23, cujo preço final foi: 
LOTE ÚNICO – R$ 1.079.000,82 (um milhão e setenta e nove mil e oitenta e dois centavos) 
São Sebastião, 08 de maio de 2020. 

ELIZABETH DE FÁTIMA SILVA 
Pregoeira 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO N° 102/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2020 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 

8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 03/2020, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA AMBULATORIAL NAS  

DEPENDÊNCIAS DE ALGUMAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, em favor da empresa: 

ATITUDE ASSESSORIA AMBIENTAL, inscrita no CNPJ 17.049.869/0001-23, cujo preço final foi: 
LOTE ÚNICO – R$ 1.079.000,82 (um milhão e setenta e nove mil e oitenta e dois centavos) 
São Sebastião, 08 de maio de 2020. 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 

 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 30260 – Processo n.º 104COVID-19/2020  

Contratado: Hidrel de Caraguá Hidráulica e Elétrica EIRELI. 
CNPJ: 03.500.479/0002-02. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 

Objeto: Aquisição de Conduite, conector de cabo, disjuntor braçadeira e cabo auto flexível para o Hospital 
de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento 
e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 

Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 4.154,50 (Quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). 

Data: 27/04/2020. 
 
 

 
Extrato da Ordem de Compra – nº 29930 – Processo n.º 057COVID-19/2020.  
Contratado: Unitec Indústria e Comércio de aparelhos hospitalares LTDA. 

CNPJ: 50.328.590/0001-54. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Tomada dupla de oxigênio para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade 

de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 

Valor: R$ 1.819,84 (Hum mil, oitocentos e dezenove mil e oitenta e quatro centavos). 
Data: 01/04/2020. 
 

 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 30037 – Processo n.º 067COVID-19/2020.  

Contratado: Unitec Indústria e comércio de aparelhos hospitalares LTDA. 
CNPJ: 50.328.590/0001-54. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 

Objeto: Aquisição de Aspirador de secreção de ar comprimido FR 500ml com tampa e válvula de metal 
para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, 
Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 

Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 6.280,00 (Seis mil, duzentos e vinte e oito reais). 

Data: 08/04/2020. 
 
 

 
Extrato da Ordem de Compra – nº 30392– Processo n.º 098OVID-19/2020.  
Contratado: Comercial Cirúrgica Rioclarense. 

CNPJ: 67.729.178/0004-91. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Filtro bacteriológico para saída de ventiladores universal 99,99% para o Hospital de 

Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e 
Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  

Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 2.960,00 (Dois mil, novecentos e sessenta reais). 
Data: 20/04/2020. 

 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 30233 – Processo n.º 094COVID-19/2020  
Contratado: Dupatri Hospitalar com Importação e Exportação LTDA. 
CNPJ: 04.027.894/0003-26. 

Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 

Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 1.565,10 (Hum mil, quinhentos e sessenta e cinco e dez centavos). 

Data: 23/04/2020. 
 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 30350 – Processo n.º 096COVID-19/2020  
Contratado: Servimed Comercial LTDA. 
CNPJ: 44.463.156/0001-84. 

Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 

Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 340,00 (Trezentos e quarenta reais). 

Data: 30/04/2020. 
 
 

 
Extrato da Ordem de Compra – nº 30390 – Processo n.º 097COVID-19/2020  
Contratado: Medicamental Hospitalar LTDA. 

CNPJ: 31.378.288/0001-66. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 

Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 

Valor: R$ 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais). 
Data: 04/05/2020. 
 

 
 
 



Edição 726 – 08 de Maio de 2020 

 

Extrato da Ordem de Compra – nº 30394 – Processo n.º 100COVID-19/2020  
Contratado: Medicamental Hospitalar LTDA. 

CNPJ: 31.378.288/0001-66. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 

Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 

Valor: R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 
Data: 04/05/2020. 
 

 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 30412 – Processo n.º 102COVID-19/2020  

Contratado: Zelar Lar e Construção LTDA-ME. 
CNPJ: 11.007.757/0001-23. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 

Objeto: Aquisição de Piso antiderrapante para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  

Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 3.790,80 (Três mil, setecentos e noventa reais e oitenta centavos). 
Data: 06/05/2020. 

 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 30327 – Processo n.º 105COVID-19/2020  
Contratado: Comércio de Tecidos Rocha Caraguatatuba LTDA. 
CNPJ: 04.679.753/0001-26. 

Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Tecidos para confecção de Máscara para funcionários do Administrativo para o 
Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto 

Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 

Valor: R$ 1.027,00 (Hum mil e vinte e sete reais). 
Data: 30/04/2020. 
 

 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2018SAJUR033 – Processo nº 

60.516/2018 
Locadores: Sandra Regina Duarte Oliveira e Claudio Santos de Oliveira. 
Locatário: Município de São Sebastião. 

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, a alteração do valor pago a titulo de aluguel e a alteração da 
redação da Cláusula Quinta – DOS ENCARGOS do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 

Dispensa Por Justificativa: 025/18 
Valor: R$ 168.587,64 (cento e sessenta e oito mil quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos) 

Data: 16/04/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Sandra Regina Duarte Oliveira e Claudio Santos de Oliveira 
pelos locadores. 

 
 
 


